Decius in d.l.2.C.de edend.& in c.1.de iudi.¶ Sexto requiritur quod non contineat alia administrationis bonorum executoris negotia, sed tantummodo bonorum hereditariorum.Ioann. de Imol. in c. cum in officijs.de testa.Bartholom.Socin. in consil.159.verficul.secundo probatur, volum.2.

b ¶ CIRCA quod dubium .] Quero an Papa voluntatem defuncti ex causa alterando , vt princeps secularis debeat nomini,ac famæ ipsius testatoris, inscriptione , vel alio simili modo conuovere . Iuxta tex.in l.legatum. ff.de adm.rei.ad ciuit. pertin. Dicendum est quod non , canones enim leuia hac,& mundi pompas ac vanitates non attendunt,scd animarum saluti consulunt .

c ¶ SED NVNQVID .] An legata pia debeantur hereditate nondum adita? remissive vide nonnullos, quos refert D. Andr.Tiraquel.in tracta.de priuileg.piz causæ . priuileg.33.& post eum videoas etiam D. Ioan.Baptist.Afinium.in l. at si quis impediatur.S. sed si adita.nu.3.ff.de religios.& sumpt.fun.

d ¶ SVIS actionibus .] Que actio competat hereditate non adita? vide Bald.in l.1.col.fin.verficul.subsequenter quero.C.de facrofane.eccl.Ludo.Rom.in auct.similiter. in 9.speciali.C.ad leg.Falc.Imo.& Alex.in l qui filio.S.j. ff.de hered.instit.

e ¶ RATIONE solemnitatis .] Testamentum valet ad piæ causæ vbi est imperfectum ratione solemnitatis.c relatum.ubi doct.de testa.Ludou.Roman. in d.auth. similiter.in 13.speciali.C.ad leg.Falcid.Philip.Dec. in cō fil.159.& in consil.610.& voluit Tiraque.in tracta.de priuileg.piz causæ.priuileg.6.& iterum priuileg.7.

f ¶ RATIONE voluntatis.] Fulgos.in consil.117.Ioñes quondam.Alexand.in consil.61. viro tenore. colu.3. versicu.Aduerte tamen.volum.1.Panorm.in consil.105. casus in facto.vol.2.latissimè Andr. Tiraquel. in tracta. de priuileg.piz causæ.priuileg.7.

g ¶ SED NVNQVID .] Communis est doctorum cōclusio,& opinio quod captoriora uoluntas sustineatur fauore piz causæ.tex.in c. cum tibi. de testam.late Docto.in l.1.C.de facrof.eccle.& in l.captorioras. C. demilitar.testa.l.captorioras. ff.de leg.1.l.hereditas.S. si defuncto. ff.de petit.hered.Angel.in consil.97.Viuianus.Imol. in l.captorioras. ff.de hered.instit.Soc.in consil.53. in precedenti.volum.1.& in consil.49.uso instrumento.vol.4.& ad piæ causæ captoriorum uoluntatem valere uoluit esse magis communem opinionem Alexand. in cō fil.14.num.9. uolumi.1. refert , & sequitur Io. Baptista Villalobos in tracta.opin.common. litera c. nume. 21.¶ Ampliant hoc idem Angel. & Imol. etiam in legatis prophanicis, modo statutum id permittat, cum prohibitiō sit de iure ciuili, ut in dicta. le.Captorioras. ff.de hered.instit.ibi (Senatus improbavit) potuit etiam , & contrario iure perrimi , & etiam coniuetudine contraria, quæ tollit inducta de iure positivo . secundum doc. in cap.clerici.de uita , & honesta.clericor.¶ Contrarium tamen concludas cum Areti. & Iasone in l.2 ff. de vulg. & pupilla.quia de testamenti essentia est testantis ipsius uoluntas,& statutum contra substantia actus nihil operatur.cap.non putamus.ubi gloss. de confuetud. in 6. Et de iure uoluntas captoriora reprobatur, vii repugnās bonis moribus, & continens fallaciam , ac dolum sub se, ut voluit Abb.in dicto.cap.cum tibi. Ita quod contra ria consuetudo , & statutum non tenet . Bartol. in l. omnes populi. ff.de iusti. & iu. Ob quod semper malam iudicauit semper opinionem Math.de Affic.in decisi.Neap.260.Nunquid.ubi assert quod in statutis requirentibus consensum consanguincorum incontractibus mulierum, requiratur etiam in testamento. Quia semper iudicauit contrariam opinionem ueriorum , ne forte voluntas

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

lúta eo casu captatoria esset, & depéndens ab alieno arbitrio, pro quo faciunt notata per Alexand. in consil. 55. consideratis, verbis. in si. volum. 1. & in consil. 215. num. 5. vol. 6. & in terminis tenuerunt Ioan. de Arnono epif. 16. & in specie contra Math. de Afflict. Vicent. Maxill. in com. coniunctud. Bari. S. mulier. nu. 14. & seq. sub rubric. qualit. muli. alien. permis. si. Quibus facit iniuncta ratio, quod sicut non valer directe statutum quod mulier non possit testari sine consensu viri, ut recte admonet Vdalrich. Zafius. in l. stipulatio hoc modo concepta. nu. 1. s. deverborum obligacionibus. eodem etiam modo indirecte ipso statuto de testamento nihil loquente debet faciliter procedere opinio, ut sustineri nequeat. et quia alii ad longum scripti super illa difficultate, pro nunc sufficiat breuiter tetigisse.

b. ¶ MAIOR fauor.] (Legitima excepta) magis pizcaus, quam liberis faueri. argum. Auth. si qua mulier. C. de sacros. eccl. & vide Petr. de Anch. in consil. 46. prima facie videtur, apud quem me remitto.

i. ¶ AD VERTE si loquamur.] Quod valeat ad pias causas testamentum nutu factum. Angel. Alexand. Iason, & Corn. in Liubemus. C. de testam. Calderin. consil. 3. in titul. de testam. Iason in auth. si qua mulier. C. de sacros. eccl. Iudo. Bologni. in consil. 53. Venerabilis Dominus & Steph. Bertraud. in consil. 101. licet testamentum. volum. 1. licet nonnulli teneant contrarium tamen hanc dictam esse communem opini. Andr. Tiraquel. in tract. de priuilegiis. pizcaus. priuileg. 8. quam ibidem limitat duobus modis, ut ibi per eum. ¶ Et isto casu debent probari: signa efficacia. Panorm. in dicto cap. cum tibi. ¶ Si tamen testator prius articulatè loquebatur, & demum testamentum fuerit nutu factum, non ualeret, mortuo enim similiis prælumeretur ex vocis amissione, ut dicit Saly. et. in l. in epistola. C. de fideicom. & voluit Paul. de Cast. in l. heredes palam. colum. 1. de testam. & dixit Cy. in dicta l. iubemus, quod glossa quæ ualit ualere testamentum ab eo factum, qui interrogatus an uelit talem heredem responderit, quod sic, ita demum procedat si nimis gravatus infirmitate non erat. Cogitatamen quia in contrarium uidetur text. in l. quoniam indignum. C. de testam. ibi. (nec necessaria sunt momenta uerborum, quæ forte feminis, & balbutientis lingua profudit.) ¶ Item limitatur conclusio predicta in testamento cæci. secundum Angel. & Corne. in dicta l. iubemus. ¶ Item limitatur non valere etiam ad pias causas testamentum factum ab heretico, uel excommunicato. concludunt Bald. in dicta l. iubemus. Bartol. in dicta l. 1. q. 6. C. de sacros. eccl. lapus allegatio. 87. & hoc est uerissimum, licet contrarium teneat Bald. in l. 1. C. de sacros. eccl. Quia ecclæsa à talibus eleemosinas non recipit, nisi in calu necessitatis, & occulte, non publicè, ut concludunt Doc. in c. cum uoluntate. de sen. excommu. & inde August. de verbis Domini, de iustis laboribus facite eleemosinæ. Hoc Augustinus in lib. de verbo. Domini secundum Lucam. Serm. 35. & iterum idem Augustinus ad Julianum Comitem. Epistola. I II. Melius est (inquit) ut ex paupertate pusillum tribuat, quam multa ex iniusta acquisitione.